COMISSÃO DE ESPECIAL PEC 534/02 – GUARDAS MUNICIPAIS E
NACIONAL

REQUERIMENTO N.º....., DE........
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Requer sejam convidados, para participar de
audiência pública a esta Comissão, os
Comandantes da Guarda Civil das cidades de
São Paulo e Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro sejam convidados, para participar de audiência pública a esta
Comissão, os Comandantes da Guarda Civil das cidades de São Paulo e Rio de
Janeiro, com o objetivo de serem ouvidas suas ponderações em relação à PEC 534/02
e sugestões para a organização das Guardas Municipais e Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Considero de suma importância que sejam ouvidos, na discussão da PEC
534/02, os setores diretamente interessados. Dentre estes, se destacam os integrantes
das Guardas Municipais. Na impossibilidade de ouvir a representantes de todas as
Guardas Municipais, destacamos estas quatro em função de seu contingente e da
população das cidades onde se encontram instaladas.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2004.

Deputado Eduardo Valverde